

یادداشت

دالان زنگزور و محاصره اقتصادی ایران

مهدی عرب‌صادق

دالان زنگزور که از خاک ارمنستان عبور می‌کند، ارتباط مستقیم بین نخجوان و جمهوری آذربایجان را فراهم و البته ارتباط بین ایران و ارمنستان را قطع می‌کند. این دالان محدودیت‌های ژئوپلیتیکی درخور اعتنایی برای کشورمان ایجاد می‌کند و با منافع استراتژیک ایران در تضاد جدی است. این کریدور یکی از چالش‌برانگیزترین پروژه‌های ژئوپلیتیکی منطقه قفقاز جنوبی است که به‌طور مستقیم بر مبادلات تجاری و دیپلماسی اقتصادی ایران تأثیر می‌گذارد. این دالان که به‌عنوان یک مسیر ترانزیتی جدید بین کشورهای آذربایجان، ارمنستان و ترکیه مطرح شده است، می‌تواند به ایجاد تغییرات اساسی در نقشه ژئوپلیتیکی و اقتصادی منطقه منجر شود. درواقع این دالان، محوری استراتژیک و اثرگذار در دیپلماسی اقتصادی کشورهای منطقه قفقاز محسوب می‌شود و البته فرصت ژئوپلیتیک مهمی را از ایران سلب می‌کند. موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیکی حساس این کریدور، نئتنها به‌عنوان یک مسیر ارتباطی بین آذربایجان، نخجوان و ترکیه، بلکه به‌عنوان یک نقطه استراتژیک برای تحقق اهداف ژئوپلیتیکی بازیگران جهانی و منطقه‌ای برای دوزدن جمهوری اسلامی ایران در کانون توجهات است. از سوی دیگر، ایجاد دالان زنگزور تهدیدی برای روابط اقتصادی ما با ارمنستان که یکی از همسایگان مهم کشورمان است، خواهد شد و ایجاد آن می‌تواند به تضعیف روابط ایران و ارمنستان و تغییر تعادل با کشورهای منطقه بینجامد و البته هرگونه تغییر در این تعادل می‌تواند به تنش‌های جدید منجر شود.

ایجاد دالان زنگزور می‌تواند باعث کاهش تردد کالا و خدمات از طریق ایران شود. یکی از مسیرهای اصلی ترانزیت کالا بین آسیای مرکزی و اروپا از ایران می‌گذرد و دالان زنگزور می‌تواند این مسیر را به چالش بکشد. این مسئله می‌تواند به کاهش درآمدهای ترانزیتی ایران و در نتیجه به زیان اقتصادی این کشور منجر شود. یکی از اهداف مهم ائتلاف چهارجانبه بین روسیه، ترکیه، آذربایجان و ارمنستان در کریدور زنگزور برای عبور خط لوله ارمنستان به آذربایجان است.

بازیگران این صحنه حساس بین‌المللی، روسیه، اسرائیل، ترکیه و جمهوری آذربایجان هستند که سیاست قطع ارتباط تجاری و اقتصادی ایران با اروپا از طریق ارمنستان را دنبال می‌کنند. ناآمو، به‌عنوان یک سازمان نظامی بین‌المللی، تلاش دارد از ایسن دالان برای افزایش نفوذ امنیتی خود در منطقه بهره‌برداری کند و بنابراین زنگزور درواقع یک دالان امنیتی و نظامی نفوذ ناآمو و البته سیاست‌های اسرائیلی نیز در منطقه خاورمیانه و در مرزهای استراتژیک جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود. جمهوری آذربایجان از طریق تقلیس -جیحان- باکو ۴۵ درصد نفت اسرائیل را تأمین می‌کند و از منظر اقتصادی این دالان برای اسرائیل و البته جمهوری آذربایجان جذابیت دارد. اسرائیل از طریق جمهوری آذربایجان و در راستای سیاست‌های تنش‌زای منطقه‌ای خود از این موقعیت استفاده می‌کند تا حضور و تأثیر خود را در قفقاز جنوبی تقویت کند. بنابراین این تحولات نئتنها بر توازن قدرت در منطقه تأثیر می‌گذارد، بلکه می‌تواند منجر به تغییرات عمده‌ای در سیاست‌های منطقه‌ای، دیپلماسی اقتصادی، انرژی، تجاری و بین‌المللی مرتبط با کشورمان شود.

همچنین با توجه به اینکه دالان زنگزور یک کانال استراتژیک برای ارتباط اقتصادی ایران با اروپا، خصوصا با تغییر دولت ایران، محسوب می‌شود و به‌طور واضح این موضوع خوشایند روسیه نیست، روزهای اخیر ولادیمیر پوتین از احداث این کریدور استراتژیک حمایت مفرضانه کرده است. می‌توان گفت دخالت آشکار روسیه در مسائل مربوط به تمامیت ارضی و موقعیت‌های مرزی کشورمان، به دلیل نگرانی او از بسط و توسعه روابط اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با اروپا و در پی تغییر دولت در ایران است و در راستای این سیاست، در تلاش است از طریق این دالان، مرز زمینی ایران و ارمنستان و ارتباط اقتصادی ایران با غرب را قطع و ایران را محاصره اقتصادی کرده و از مرز با ارمنستان محروم کند که در پی آن مبادلات انرژی برق و گاز کشور ما با ارمنستان دچار خدشه خواهد شد. زنگزور فرصت تجاری ارزشمندی درکریدور خلیج فارس به دریای سیاه را از کشورمان سلب می‌کند و تنها راه ارتباط با دنیای غرب تنگه باب‌المندب و کانال سوئز خواهد بود و این دالان مانع توسعه دریامحور و ارتباط راهبردی پنج حوزه مهم آبی خلیج فارس و دریای عمان، دریای خزر، دریای سیاه و دریای مدیترانه با مرکزیت نقل کشور ایران می‌شود و این انقطاع باعث چهار آسیب جدی دیگر به دیپلماسی انرژی کشورمان می‌شود:

الف- حذف امکان ارتباط و اتصال دریای عمان و خلیج فارس از جنوب، افغانستان و پاکستان از شرق، آسیای مرکزی در شمال شرقی و قفقاز در شمال غربی. از طریق بندر(INSTC) خلیج فارس-دریای سیاه، حمل‌ونقل بین‌المللی شمال-جنوب (Eurasian) و کمربند اقتصادی جدید ایجاد ابریشم چین.

ب- تعرفه‌های ترانزیتی PTA

توسعه راه‌های ارتباطی که از خاک کشورمان عبور می‌کنند، به‌ویژه کریدور خلیج- دریای سیاه و کریدور حمل‌ونقل بین‌المللی شمال-جنوب (INSTC)، به همکاری ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EEU) و به‌ربری مسکو مربوط می‌شود. توافق‌نامه تجارت ترجیحی اتحادیه اوراسیا و ایران (PTA) ۲۷ اکتبر ۲۰۱۹، تعرفه‌های کمتری را برای ۸۶۲ نوع کالا ارائه می‌داد که ۵۰۲ نوع آن صادرات جمهوری اسلامی ایران به EEU بود، ولی در ۲۷ اکتبر ۲۰۲۲، توافق‌نامه تجارت ترجیحی EEU-Iran به توافق‌نامه تجارت آزاد کامل ارتقا یافت.

نقشه موقعیت دالان زنگزور در منطقه خاورمیانه و آسیای مرکزی.

کارگزاران مخابرات روستایی در نامه‌ای سرگشاده

خطاب به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از نابرابری مزد کارکنان روستایی و شهری مخابرات نوشته‌اند

تبعیض دستمزد در مخابرات؟



تبعیض حقوق کارگزاران روستایی با کارکنان شهری که تفاوت چندین برابری وجود دارد، مشاهده فیش کارگزاران روستایی و کارکنان شهری و برای مثال فقط یک آیمت خواربار یک میلیون و چهارصد هزار تومانی کارگزاران روستایی و بالای چهار میلیون تومانی کارکنان شهری گویای وجود تبعیض گسترده و چشمگیر است. لازم به ذکر است که غیر از حقوق پایه قانون کار هیچ‌گونه مزایای دیگری به این قشر زحمتکش روستایی پرداخت نمی‌شود، درحالی‌که کارگزاران مخابرات روستایی رسماً و قانوناً جزو پرسنل رسمی و دائمی شرکت مخابرات ایران محسوب می‌شوند. پس دریافت رفاهیت به مانند سایر کارکنان شهری حق قانونی و ذاتی این قشر روستایی است.

ضمن اینکه شمولیت طرح طبقه‌بندی مشاغل کارگزاران از ۱۸ آبان ۱۳۸۸، یعنی از ابتدای خصوصی‌سازی مطرح شده و نیز لحاظکردن «سابقه و مدرک تحصیلی» در طرح طبقه‌بندی، اما درحال حاضر فقط براساس تعداد شماره‌های کارکن مراکز، طرح طبقه‌بندی از سال ۹۹ اجرائی شده است. لازم به ذکر است که هیئت عمومی دیوان عدالت اداری طبق رای شماره ۹۲۷ الی ۹۲۹ مورخه ۱۲ تیر ۱۳۹۷، رابطه کاری کارگزاران مخابرات روستایی با شرکت مخابرات ایران را از زمان خصوصی‌سازی، یعنی از تاریخ ۱۸ آبان ۱۳۸۸ احراز نموده است و حتی اخیراً پیرو همین امر وزارت کار بخش‌نامه‌ای را به شماره ۲۳۳۸۱۹ مورخه ۲۴ دی ۱۴۰۲ به مدیران کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ها ارسال کرده است ولی شرکت مخابرات باز از اجرای آن سر باز می‌زند.

جهت اطلاع شما عرض می‌نمایم که پیرو تاریخ شمولیت کارگزاران از زمان خصوصی‌سازی، وزارت کار سه نسخه نامه را در زمان‌های مختلف با شماره ۱۶۴۱۳۶ مورخه دوم آذر ۱۴۰۰، شماره ۲۴۵۲۴۹ مورخه یکم اسفند ۱۴۰۰ و شماره ۶۷۶۳۶ مورخه ۲۵ خرداد ۱۴۰۱ به شرکت مخابرات ایران ارسال نموده که شرکت مخابرات ایران تاکنون جواب روشنی به این نامه‌ها نداده است. کارگزاران مخابرات روستایی در ادامه و خطاب به وزیر ارتباطات نوشته‌اند: «کدام مبنای عدالت‌پروری و قانون‌مداری حکم می‌کند که دو نفر در یک شرکت، با سابقه و تحصیلات مشابه آن‌هم به سبب تفاوت شهری و روستایی‌بودن حقوق ناساموی دریافت کنند؟ کجای این اصل عدالت است؟ کارگزاران مخابرات روستایی انتظار دارند که با برگزاری نشست‌ی با وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات نمایندگان جامعه کارگزاران مخابرات روستایی جهت ادای توضیحات لازم و ارائه اسناد و مدارک حاضر شوند و این وضعیت سامان‌دهی شود».

رشد اقتصادی در گروتوسعه اقتصاد گردشگری

هانی‌رستگاران

برای گردشگران خارجی و همچنین تنش‌های سیاسی با بعضی کشورهای غربی نیز از دیگر موانع در راه رشد صنعت گردشگری در ایران است.

در مقایسه گردشگری ایران با برخی کشورها، ایران نتوانسته است کارنامه موفقی در این زمینه از خود به‌جا بگذارد. به‌طور مثال تنها در سال ۲۰۰۷ میلادی، حدود ۱۵ میلیون گردشگر خارجی از شهر دوبی در کشور امارات متحده عربی در جنوب خلیج فارس بازدید کردند. این در حالی است که کشور ایران با سهمی کمتر از یک‌پانزدهم تعداد گردشگران شهر دوبی در سال مشابه، تنها کمتر از یک درصد سهم درآمد جهانی از صنعت گردشگری را به خود اختصاص داده است. پس می‌توان با صراحت گفت ایجاد زیرساخت‌های لازم شرط اول در صنعت گردشگری است که طی سال‌های گذشته در ایران، نگاه تک‌بعدی و یک‌سوگرانه‌ای به آن شده است. گردشگری یکی از صنایع اشتغال‌زا است که رتبه سوم این امر را در جهان، در میان سایر صنایع به خود اختصاص داده است، اما سیاست‌گذاری درستی در ایران برای تحقق اشتغال‌زایی با بهره‌گیری از این ظرفیت اتخاذ نشده و تمرکز زیادی برای اشتغال‌زایی در این حوزه موجود نیست و با وجود اینکه زیرساخت‌ها در گردشگری نسبت به گذشته به‌ویژه در بخش خصوصی بهتر شده، اما همچنان بدون برنامه است، به نظر می‌رسد دولت به دنبال این نیست که از ظرفیت‌های موجود استفاده کند. ایران جزء براساس آمار سازمان جهانی گردشگری، تعداد گردشگران خارجی که در سال ۲۰۲۳ وارد ایران شده حدود ۶۰۰ هزار نفر بوده که قابل‌مقایسه با یک ماه گردشگری در کشوری مانند ترکیه یا دوبی نیست، در سال گذشته چیزی بالای ۴۰ میلیون گردشگر خارجی به ترکیه و ۲۵ میلیون نفر وارد دوبی واردشده و این به دلیل است که بیشترین ورودی گردشگر به کشور ما طبق آمار همین سازمان مربوط به دوره قبل از کووید و ۱۹

خبر

تغییرات عجیب قانون

جدید نظام صنفی

محمدرضا فرجی‌تهرانی، نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران از برخی بندهای قانون جدید نظام صنفی انتقاد کرد. قانون نظام صنفی بعد از ۱۱ سال مورد بازنگری قرار گرفت. نخستین بار در سال ۸۲ و بار دیگر در سال ۹۲ و این بار اما در سال ۱۴۰۳ بندهای این قانون مورد توجه نمایندگان مجلس قرار گرفته است.

به گزارش «شرق»، بااین‌حال انتقاداتی به مصوبه‌های جدید قانون نظام صنفی وجود دارد. محمدرضا فرجی‌تهرانی، نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران می‌گوید: در بندی از قانون نظام صنفی ذکر شده که هر ۲۰۰ نفر در یک رسته شغلی می‌توانند یک اتحادیه مستقل تشکیل دهند. همچنین در بخش دیگری ذکر شده که اتحادیه‌ها توسط هیئت‌مدیره منتخب اعضای اتحادیه اداره می‌شود که تعداد اعضای این هیئت سه نفر شامل رئیس، نایب‌رئیس و خزانه‌دار است که براساس اکثریت نسبی آرای مأخوذه تعیین می‌شوند.

فرجی‌تهرانی معتقد است که در هیئت‌مدیره سه‌نفره گاهی به حدی اختلافات زیاد می‌شود که ممکن است هیچ‌یک از مشکلات هم‌صنفان حل نشده و مشکلات اصناف روزه‌روز بیشتر شود. همچنین هنگامی که سه نفر وارد می‌شوند، ممکن است آن‌قدر تفکر آنها نزدیک به هم باشد که فقط با یک ساختار پیش بروند و اهداف دیگر اعضای صنف را پیگیری نکنند.

ایسن مقام صنفی درباره ماده ۲۲ قانون نظام صنفی کشور نیز بیان کرد: ماده ۲۲ قانون نظام صنفی محدودیتی برای عضویت هیئت‌مدیره اتحادیه‌های صنفی در نظر گرفت که این محدودیت شامل دو دوره متوالی یا چهار دوره متناوب بود، یعنی در صورت عضویت در دو دوره متوالی یا چهار دوره متناوب، امکان ادامه عضویت وجود ندارد. این درحالی است که از سال ۱۳۹۲ قانون دودوره‌ای‌ها مصوب شده بود اما به مرحله اجرا نرسیده بود تا اینکه پس

از پیگیری‌های افرادی، حکم دیوان دریافت شد. اسما در ادامه ۲۲ اسفند ۱۴۰۲ بود که نمایندگان مجلس شورای اسلامی با اصلاح تبصره یک ماده ۲۲ قانون نظام صنفی، محدودیت فعالیت دو دوره و چهار دوره متناوب در اتاق‌ها و اتحادیه‌های صنفی را برداشتند. در واقع صلاح بر این بود که یک بار اصناف پوست‌اندازی کنند و یکی از اهداف این محدودیت، ورود نیروهای تازه‌نفس به عرصه مدیریت صنفی کشور است.

فرجی‌تهرانی همچنین گفت: براساس تبصره اصلاح قانون نظام صنفی، اعضای هیئت‌مدیره با رأی مخفی و مستقیم اعضای اتحادیه انتخاب می‌شوند و عضویت بیش از دو دوره متوالی در هیئت‌مدیره اتحادیه‌ها منوط به اخذ دوسوم آرای مأخوذه برای ورود به هیئت‌مدیره اتحادیه است. اما هنگامی که نمایندگان مجلس این قانون را مصوب می‌کردند، ایسن موضوع را لحاظ نکردند که شاید شخصی بتواند دوسوم آرا را بیاورد. برای مثال با حضور ۹۰۰ نفر باید از ۶۰۰ نفر رأی برای هیئت‌مدیره کسب کند. فردی که ۶۰۰ رأی را کسب می‌کند، می‌تواند به عنوان رئیس یا عضو هیئت‌مدیره حضور پیدا کند. اما نکته عجیب این است که اگر فرد ۶۰۰ رأی را کسب نکند و دور قبل نیز رئیس باشد، امکان ورود ندارد اما تیمی که در کنار هستند همگی وارد هیئت‌مدیره می‌شوند.

در صورت عضویت در دو دوره متوالی یا چهار دوره متناوب، امکان ادامه عضویت وجود ندارد.

آگهی فراخوان مناقسه عمومی یک مرحله ای
شماره RNL-0347005-TB
تحت عنوان ساخت FILTER ELEMENT (F-1401/RCD)

شرکت پالایش نفت امام خمینی(ره) شازند در نظر دارد موضوع صدراشاره را از طریق اسناد مناقسه به تولیدکننده/سازنده واجد شرایط وگذاذر نماید.شرکت‌های متقاضی می‌توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر و شرایط شرکت در مناقسه به سایت WWW.IKORCIR مراجعه نمایند.

۱- موضوع مناقسه:
الف) شرح مختصر:

ردیف	شماره مناقسه	موضوع مناقسه	تعداد/ مقدار	مبلغ برآورد (ریال)	مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار(ریال)
۱	RNL-0347005-TB	ساخت FILTER ELEMENT (F-1401/RCD)	۷-NO	۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰	۵/۲۸۱/۰۰۰/۰۰۰

ب) تضمین مورد قبول شامل: ضمانتنامه بانکی، چک بین بانکی / اوراق وجه نقد
**ج) شرکت در رد یا قبول هر یک با تمام پیشنهادهای بدون آنکه محتاج به دل‌نویس باشد مختار است.
د) کلیه مشخصات فنی وایند شرایط می‌توانند مطابق تاریخ‌های قبل جهت دریافت اسناد استعلام ارزیابی به آدرس اینترنتی فوق‌الذکر مراجعه نمایند و پس از دریافت اسناد و مطالعه آن، مستندات ارزیابی کیفی را در قالب لوح فشرده در مهلت مقرر به آدرس ذیل ارسال نمایند. بدیهی است پیشنهادهایی که با شرایط مندرج در فراخوان اختلاف داشته باشند و با مدارک مناقسه از سوی متقاضیان بعد از مهلت مقرر ارسال قابل پذیرش نمی‌باشد. پس از ارزیابی کیفی، از متقاضیان نایب‌شده جهت ادامه فرایند مناقسه دعوت به عمل خواهد آمد.**

۳) مهلت دریافت اسناد:
۱-۳) مهلت دریافت اسناد: روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۷
۲-۳) مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی: روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۷/۱۰
۴) نام و نشانی دستگاه مناقسه‌گزار: ۰۶ کیلومتر ۲جاده بروجرد(راهی شازند) - شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند - مدیر بازرگانی - مهندسی پشتیبانی ساخت داخل- اتاق ۱۰۶ طبقه نماسن ۳۳۴۹۱۸۳-۰۶.
تلفن: ۰۶-۴۴۶۶۴۴
فکس: ۰۶-۴۴۶۶۴۴

روابط عمومی شرکت گاز استان آذربایجان غربی